Fainer Pinato Meira Pereira, _____, assistente 

judiciário, subscrevo. 

Vistos. 

--  

propôs ação declaratória de inexistência de débito cumulada com 

indenização por danos morais em face de -, alegando possuir benefício de 

aposentadoria n. 190703448-7, no valor de R$ 1.328,44 (mil trezentos e vinte 

e oito reais e quarenta e quatro centavos), recebido na Caixa Econômica 

Federal. Alega que foi surpreendido com a inclusão em seu benefício 

previdenciário do contrato de empréstimo n. --, no valor de R$ 2.962,88 (dois 

mil e novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos) a ser pago 

em 84 (oitenta e quatro) parcelas de R$ 69,45 (sessenta e nove reais e 

quarenta e cinco centavos). Afirma que não celebrou o contrato de prestação 

de serviços, tampouco possui relacionamento com o banco réu.

[...]

Requereu a antecipação da tutela para suspensão dos descontos na 

aposentadoria. No mérito, requereu a declaração de inexistência do débito e 

devolução dos valores pagos, bem como a condenação dos réus ao 

pagamento de danos morais no valor de R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos 

reais). Deu-se à causa o valor de R$ 23.862,88 (vinte e três mil e oitocentos 

e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos). Foram apresentados 

documentos (fls.26/43). 

Concedida a gratuidade judiciária ao autor e  

deferida a tutela antecipada (fls. 51/53). 

Deferida a prioridade de tramitação (fls. 59). 

O  réu  --  apresentou